
Выписка из протокола 
заседания публичных слушаний по проекту решения 
Совета депутатов Петровского сельского поселения 

«О внесении изменений и дополнений в Устав 
Петровского сельского поселения»

с. Петровское 28.11.2023 года

Место проведения: Дом культуры имени А.И. Баландина с. Петровское.
Время проведения: 23.11.2023 г. 10 ч. 00 минут.
По решению Совета депутатов Петровского сельского поселения №36 от 

13.11.2023 года были организованны публичные слушания по проекту решения 
Собрания депутатов У вельского муниципального района «О внесении изменений 
и дополнений в Устав Петровского сельского поселения».

Количество участников - 15 чел., приняли участие в голосовании -  15 чел., 
голосовали «за» - 15 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

Председательствующий на заседании Панарина Н.В. -  председатель Совета 
депутатов Петровского сельского поселения.

За открытие заседания голосовали единогласно.
Повестка:

1. Обсуждение проекта решения Совета депутатов Петровского сельского 
поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Петровского сельского 
поселения» с целью выявления общественного мнения.

За повестку голосовали единогласно.
Панарина Н.В. пояснила, что слушания проводятся в соответствии с п. 2 

часть 3 ст. 28 Федерального Закона № 131-Ф3 от 06.10.2003 года «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ», Устава Петровского 
сельского поселения, положением «О порядке организации и проведения 
публичных слушаний в Петровском сельском поселении», утвержденным 
решением Совета депутатов Петровского сельского поселения № 16 от 07.06. 2006 
г.

Слово предоставлено Мезенцеву С.Н. -  главе Петровского сельского 
поселения.

Прошу заслушать следующие изменения и дополнения, вносимые в Устав 
Петровского сельского поселения:

Совет депутатов Петровского сельского поселения РЕШАЕТ:

1. Внести в Устав Петровского сельского поселения следующие изменения 
и дополнения:

1) в статье 15.1 «Староста сельского населенного пункта»:
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов 

Петровского сельского поселения по представлению схода граждан сельского 
населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа 
граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского



населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо 
граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом 
граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на 
территории данного сельского населенного пункта.»;

б) дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Староста сельского населенного пункта не является лицом, 

замещающим государственную должность, должность государственной 
гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 
муниципальной должности депутата представительного органа муниципального 
образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или 
должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и 
иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного 
самоуправления.»;

в) дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8.Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1)замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 
муниципальной должности депутата представительного органа муниципального 
образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или 
должность муниципальной службы;

2)признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3)имеющее непогашенную или неснятую судимость.»;

2) в статьи 22 «Депутат Совета депутатов»:
а) дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:
«4.1. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно 

решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных 
причин на всех заседания Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.»;

б) подпункт 11 пункт 4 изложить в следующей редакции:
«11) полномочия депутата Совета депутатов Петровского сельского 

поселения прекращаются досрочно решением Совета депутатов Петровского 
сельского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на 
всех заседания Совета депутатов Петровского сельского поселения в течение 
шести месяцев подряд;»;

б) подпункт 11 пункта 4 считать подпунктом 12 пункта 4;
в) пункт 11 дополнить абзацем следующего содержания:
« Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений 

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в 
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЭ "О противодействии коррупции".»;



3) в пункте 1 статьи 23.10 «Обеспечение материально-финансовых условий 
для осуществления полномочий депутата Совета депутатов»:

слова «, при представлении документов, подтверждающих такие расходы» 
исключить.;

4) пункт 8 статьи 24 «Глава поселения» дополнить абзацем следующего 
содержания:

« Глава Петровского сельского поселения освобождается от 
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 
зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6  
статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии 
коррупции».»;

5) в пункте 1 статьи 28.6 «Обеспечение материально-финансовых условий 
для осуществления полномочий Главы поселения»:

слова «, при представлении документов, подтверждающих такие расходы» 
исключить.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию на портале 
правовой информации У вельского муниципального района (http ://npa-uvelka.ruA 
зарегистрированного в качестве сетевого издания: Эл № ФС 77 - 84117 от
21.10.2022 г.) после его государственной регистрации в территориальном органе 
уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 
регистрации уставов муниципальных образований.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в соответствии с действующим законодательством.

Председатель Совета депутатов
Петровского сельского поселения Н.В. Панарина

Глава Петровского сельского поселения С.Н. Мезенцев

Участники публичных слушаний проголосовали единогласно: 
«Рекомендовать Совету депутатов Петровского сельского поселения 

утвердить (принять) без изменений проект решения Совета депутатов 
Петровского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Петровского сельского поселения».



Голосовали «за» - 15 чел., «против» - 0 чел, «воздержались» - 0 чел. 
Результаты публичных слушаний опубликованы на портале правовой 

информации У вельского муниципального района (http://npa-uvelka.ru/, 
зарегистрированного в качестве сетевого издания: Эл№ФС 77 - 84117 от
21.10.2022 г.).

Председатель публичных слушаний Н.В. Панарина

http://npa-uvelka.ru/

